¹⁾ RBM III. 1527: „...*quicumque presentes litteras... habuerit, idem debet censum predictum... recipere*“, podobně RBM III. 1589.; RBM III. 1854: úrok darován věnem na domě „*salvis tamen litteris sub sigillo civitatis Pragensis Ch. de L. concivi nostro pro una marca census super eandem domum prius datis.*“

²⁾ R. 1331 (arch. města Prahy rkps 993 p. 12) měšťan pražský prodávaje dům, prokázal dříve k němu právo: „*iudex et... iurati cives civ. Prag. recognoscimus, quod vidimus... litteras patentes sub sigillo civium Prag. et civitatis Prag... nobis per... concivem nostrum exhibitas super empzione domus... ita quod... potuit... de ipsa... domo... facere... quidquid vellet*“...

³⁾ RBM IV. 14: „*In cuius rei testimonium in nostri presencia ipsis dominis... de Placz... Jesco presentem litteram tradidit, sigillo nostre civitatis... communitam.*“

⁴⁾ Čelakovský l. c. 5 se domnívá, že byly listiny pečeteny teprve po čtyřnásobném svolání obsahu jejich na soudě zahájeném, po roce a dni, ale tomu odporuje na př., že listina RBM III. 1854 z 22. listopadu 1331 byla pečetená již 16. května 1332 (RBM III. 1900) nebo že listina RBM III. 1758 z 15. května 1331 byla pečetená již 16. listopadu 1331 (RBM III. 1852). Ostatně jsou mezi listinami v těchto záznamech i listiny obce, nejen soukromé. Ale i při výkladu Čelakovského platí, že základní ráz těchto záznamů je registrový.

že ten a ten měšťan takovou a takovou smlouvu před ní sjednal nebo prohlásil. Nepochybuji tedy, že ještě r. 1339 se v Praze městské knihy soukromoprávní nepsaly.¹⁾

Ale chystala se již v tom změna. Z r. 1340 je v staroměstské knize pamětní (č. 986)²⁾ zápis smlouvy, již přísežní pražští najali Jindřicha Neitharda, aby vyčistil a v čistotě udržoval ulice městské. Zápis zní: „*Anno Domini ut supra feria II. post Reminiscere conductus est Henricus Neithardus per iuratos prefatos ... pro emundacione seu expurgacione civitatis... et postea... debet dictam civitatem... nobis vel successoribus nostris... iuratis resignare. Pro quibus omnibus Nicolaus Czeterthower una cum ipso Henrico Neithardo manu coniuncta et in solidum promiserunt.*“ To ovšem ještě není zápis soukromé smlouvy měšťana pražského. Jasnější již jsou v té věci zápisy³⁾ z r. 1342. První: „*...Iudex.. et iurati suprascripti. Nota, quod a. D. MCCCXLII in die... hoc pro iure inter... ex una et... parte ex altera concives nostros adinvenimus, quod...*“, tedy zápis výroku soudního, a druhý: „*A. D. ut supra in vigilia... Nos... iurati supradicti a nostris predecessoribus, antiqvis iuratis, percepimus et in eo eciam nos permansimus, quod illi debeant quartam partem theloniei et... possidere matris sue et aliorum... impedimento quolibet non obstante.*“ I to jsou stále ještě zápisy více mimořádné jen pro paměť zaznamenané, jak je celý ráz této knihy pamětní, leč nejsou to již opisy listin, jak tomu bylo dříve v takových případech. Konečně z r. 1345 je v téže knize již tento zápis:⁴⁾ „*Nos iurati ut supra recognoscimus et testamur, quod constitutus coram nobis S. filius W. fassus est se 20 sexagenas gr. in parte sua patrimoniali a prefato patre suo recepisse. Item Woyca eiusdem W. filia fassa est eciam ibidem se 10 sexag. gr. in parte ipsius patrimoniali recepisse ita, quod ipse S. et W. non debent nec possunt prefatum patrem ipsorum pro aliqua porcione... impetere... nec domum, quam dictus W. pater... vendidit occupare... Actum a. D. MCCCXLV sabbato... Et Reybotha Goldner distribuit pecuniam memoratam.*“ To ovšem není již opis listiny, nýbrž zápis knihový a snad přímo sem do této pamětní knihy zapsaný. Odtud jsou již zde takovéto zápisy o soukromých smlouvách měšťanů častější. A mám za to, že zde někdy ve čtyřicátých letech XIV. století došlo konečně v Praze k tomu, že soukromé smlouvy měšťanů, sjednané nebo aspoň prohlášené před radou městskou, začly býti formulovány do zvláštních zápisů a